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Wiadomo, że przy praniu materiałów
włókienniczych, zwłaszcza bielizny, w twar¬
dej wodzie mogą w pewnych okolicznoś-
ciaich powstawać trudności, ponieważ nie¬
organiczne sole metali osiadają na włók¬
nach, wskutek czego materiał staje się
twardy w dotknięciu.

Stwierdzono, że w obojętnych albo za¬
sadowych kąpielach piorących, przygotowa¬
nych przy użyciu twardej wody, nie pow¬
stają osajdy nieorganicznych soli metali na
włóknach i otrzymuje się materiał wyróż¬
niający się miękkością w dotknięciu i diobrą
trwałością, jeśli stosuje się kąpiele piorące,
które obok właściwego środka do prania,
np. mydła, lub środków odpornych na twar¬
dość wody zawierają rozpuszczalną w wo¬
dzie sól spolimeryzowanegO' kwasu karbo-
nowego orafc rozpuszczalną w wodzie sól

jednego z kwasów fosforowych. Użycie sa¬
mych kwasów karbonowych bez dodatku
fosfonainu nie osłabia powstawania osadów
na materiale włókienniczym. Również do¬
danie samej soli kwasu fosforowego nie wy¬
starcza do osiągnięcia pożądanego efektu.

Środek do prania, rozpuszczalną w wo¬
dzie sól spolimeryzowanego kwasu karbo-
nowego i rozpuszczalną w wodzie sól kwa¬
su fosforowego można mieszać i przerabiać
na stały preparat handlowy, dodawany db
kąpieli piorącej. Można je również dodla-
wać osobno do kąpieli piorącej w różnych
stosunkach ilościowych zależnie od potrze¬
by* Stosunek ilościowy między trzema
składnikami preparatu zależy od twardoś¬
ci użytej wody. Na ogół można na 10(X czę¬
ści środka do prania stosować 5 do 30 czę¬
ści rozpuszczalnej w wodlzie soli sjx>lime-



ryzowanego kwasu karbonowego i około 5
do 30 części rozpuszczalnej w wodzie soli
jednego-z kwasów fosforowych. Przy śred¬
niej twardości* około 10 — 15° niemieckich,
użytej wody stosuje się np. na 100 części
środka do prainia około 10 części każdego
z obu pozostałych składników.
i. Jakao sfpoliinńryzowanie kwasy karbono-
wfe stosuje się zwłaszcza produkty, które
zawierają kwasy akrylowe, styrenomaleino-
we lub ich homologi albo ich pochodne w
stanie wysoko spoliraeryzowanym, np, sole
potasowoowe kwasu wieloakrylowego. Jako
rozpuszczalni w wodzie sole kwasu fosfo¬
rowego stosuje się np. sole potasowoowe i
amonowe kwasu ortofosforowego, np. fosfo¬
ran dwusodbiwy i fosforan trójsodowy, da¬
lej rozpuszczalne w wodzie sole kwasu me¬
ta i pirofosforowego. Jako grodki do pra¬
nia można oprócz mydła stosować środki,
wytworzone z kwasu lub alkoholu tłuszczo¬
wego, np. sposobem według patentów fran¬
cuskich nr nr 693 620 i 705 081 oraz paten¬
tów amerykańskich ,nr nr 1968 793 i
1968797, dalej sarkozydy kwasów tłusz¬
czowych, które można otrzymać np. sposo¬
bem według patentu angielskiego nr
360982, oraz oksyalkylowane amidy kwa¬
sów tłuszczowych, które można otrzymać
według patentu francuskiego nr 751 641.

Przykład L Do kąpieli piorącej, przy¬
gotowanej z wody o twardości 20° niemiec¬
kich i zawierającej w litrze 3 g sody i 4 g
doli sodowej związku kwasu olejowego z
mertylotauryną, dodaje się 0,5 g krystalicz¬
nego fosforanu trójsodowego i 0f5 g soli so¬
dowej kwasu wieloakrylowego na każdy litr
kąpieli. Materiał wyprany wykazuje dosko¬
nałą miękkość w dotknięciu.

Przykład II. Kąpiel piorąca, przygo¬
towalnią z wody o 25° twardbści niemieckich
i zawierająca w litrze 4 g soli sodowej
związkki taurytny z tłuszczem z jądra orze¬
chów kokosowych, 0,6 g fosforanu dwuso-
dowego krystalicznego, 0,6 g soli sodowej
kwft&ti wieloakrylowego i 3 g wyprażonej

sody, daje przy gotowaniu materiał wypra¬
ny o bardzo dlobrej miękkości w potknięciu.
Zamiast soli sodowej kwasu wieloakrylo¬
wego można również stosować sól sodową
kwasu wielowinylobutylomaleinowego.

Przykład IIL Przy użyciu kąpieli pio¬
rącej o 18° twardości niemieckich, zawiera-

- jącej w litrze 4 g soli sodowej związku kwa¬
su olejowego z sarkozyną, 3 g sody, 0,5 g
fosforanu trójsodowego i 0,05 g soli sodowej
kwasiu wieloakrylowego, otrzymuje się ma¬
teriał nie wykazujący żaditych osadów nie¬
organicznych soli metali i wyróżniający się
miękkością w dotknięciu. Zamiast soli sodo¬
wej związku kwasu olejowego' z sarkozyną
można z takim samym skutkiem stosować
sól sodową kwasu oleyloaminooctowegoi lub
dodatkowo metylowanego kwasu oleyloami-
nooctowego.

Przykład IV. Podczas gotowania bie¬
lizny w kąpieli piorącej, przygotowanej z
wody o 15° niemieckich twardbści i zawie¬
rającej w litrze 5 g oksyetyloamidu kwasu
z oleju kokbsowego, 0,25 g fosforanu trój-
sodtawego i 0,5 g soli sodowej kwasu wielo-
alkrylowego, otrzymuje się materiał niewy-
kazujący żadnych osadów nieorganicznych
soli metali.

Przykład V. Kąpiel piorąca o 22° twar¬
dości niemieckich, zawierająca w litrze 5 g
soli sodowej związku metylotauryny z kwa¬
sem olejowym, 0,5 g fosforanu dwusodowe-
go, 0,5 g soli amonowej kwasu wielostyre-
nomaleinowego i 3 g wyprażonej soldy, da¬
je podczas prania w temperaturze bliskiej
wrzenia1 materiał miękki w dotknięciu.

Przykład VI. Podczas gotowania w ką¬
pieli piorącej, wytworzonej z wody o 18°
twardości niemieckich i zawierającej w li¬
trze 3 g soli sodowej kwaśnego siarczanu
laurylowego, 0,6 g fosforanu trójsodbwegio,
0,5 g soli sodowej kwasu wielosityrenioma-
leinowego i 4 g wyprażomej sody, otrzymu¬
je się materiał o bardzo dobrej miękkości
w dotknięciu.

Zamiast fosforanu trójsodowego można
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również z takim samym skutkiem zastoso¬
wać jednakową ilość fosforanu dwusodbwe-
ga \

Przykład VIL Do kąpieli, wytworzo¬
nej z wody o 20° twardości niemieckich i
zawierającej w litrze 3 g wyprażonej sody
i 5 g soli sodbwej związku metylotauryny
z kwasem olejowym, dodaje się na każdy
litr 0,4 g soli sodowej kwasu wieloakrylo-
wego i 0,4 g pirofosforanu sodowego. Po
wypraniu otrzymuje się materiał wykazują¬
cy miękkość w dotknięciu.

Przykład! VIII. Dzięki zastosowainiu
0,2 g soli isoldowej kwasu wieloakrylowego
i 0,4 g pirofosforanu sodowego na każdy
litr kąpieli piorącej, przygotowanej z wody
o 15° niemieckich twardości i zawierającej
w litrze 3 g oksyetyloamidu kwasu z oleju
kokosowego i 3 g wyprażonej sody, otrzy¬
muje się wyprany materiał miękki w do¬
tknięciu.

Przykład IX. W kąpieli piorącej, wy-
tworzoinlej z wody o 25° niemieckich twar¬
dości i zawierającej w litrze 2 g soli pota¬
sowej 'kwaśnego siarczanu laurylowego i 4 g
wyprażonej sody, podczas gotowania mate¬
riałów włókienniczych nie osadza się wę¬
glan wapnia ani inne nieorganiczne związ¬
ki metali, jeśli na litr kąpieli piorącej doda
się 1 g soli sodowej kWasoi wieloakrylowego
i 1 g pirofosforanu sodbwego.

Przykład X. Do kąpieli piorącej, wy¬
tworzonej z wody o 18° twardości niemiec¬
kich i zawierającej w litrze 3 g wyprażonej
sody i 4 g soli sodowej związku metylotati-
ryny z kwasem tłuszczowym z tłuszczu z
jądrai orzechów kokosowych, dddiaje się
0,4 g sioli sodbwej kwasu wielostyrenoma-
leinowegtoi i 0,4 g pirofosforanu sodowego
na każdy litr kąpieli. Po praniu otrzymuje
się materiał o miłej miękkości w dotknięciu.

Zamiast 0,4 g pirofosforanu isodbwego
mGżniai również z takim samym skutkiem
zastosować taką saimą ilość metafosforamu
trój sodowego (NaPOs)s albo metafolsfora-
nru szeróios<ołdlowego (NaP03)Q.

Przykład XL Podczas prania materia¬
łów włókienniczych w kąpieli piorącej, wy-
tworzoinjej z wody o 15° niemieckich twar¬
dości i zawierającej w litrze 4 g soli sodo¬
wej związku kwasu olejowego z sarkbfcyną
i 3 g wyprażonej sody, w temperaturze
wrzenia nie powstają osady nieorganicz¬
nych związków metali, np. węglanu wapnia,
jeśli na każdy litr kąpieli piorącej dodla się
0,5 g soli amonowej kwasu wielostyrenoma-
leinowego i 0,5 g pirofosforanu sodowe¬
go- |

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób prania materiałów włókien¬
niczych w kąpielach zawierających węgla¬
ny, znamienny tym, że do kąpieli piorącej
opirócz znanego środka do prania, maj lepiej
odpornego na twardość wody, diodaje się
rozpuszczalnej w wodzie soli spolimeryzo-
wanego nienasyconego kwasu karbonowego
i rozpauszczalmej w wodzie soli kwasu orto¬
fosforowego.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że do kąpieli piorącej za¬
miast soli kwasu ortofosforowego dodaje
się soli kwasu pirofosforowego.

3. Środek do prania sposobem według
zastrz. 1, 2, znamientny tym, że składa się
ze znanego środka do pirania, najlepiej od¬
pornego na1 twardość wody, oraz rozpusz¬
czalnej w wodzie soli spolimeryzowalnego
nienasyconego kwasu karbonowego i roz¬
puszczalnej w wodzie soli kwasu ortofosfo¬
rowego.

4. Odmiana środka według zastrz. 3,
znamienna tym, że zamiast soli kwasu orto¬
fosforowego zawiera rozpuszczalną w wo¬
dzie sól kwasiu pirofosforowego.

I. G. Farbenindustrie
A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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